
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF NADIA MUROLO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

343 30/07/2025 5012 00 
 

Oggetto:  

FSC 2021-2027. DGR n. 110 del 13/03/2025.  Accordo Coesione – Allegato A1 – Linea d’Azione: 

Azioni strategiche per la valorizzazione turistica dei Cammini della Regione Campania, della Via 

Appia e della Via Francigena. Approvazione Avviso Pubblico per Manifestazione d’interesse Via 

Francigena in Campania PUBBLICAZIONE: BURC 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  
a. in data 17/09/2024 è stato sottoscritto, ai sensi dell’art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre 

2020 n. 178, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui si è preso atto con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 504 del 24/09/2024; 

b. il citato Accordo per la Coesione finanzia un programma di interventi ritenuti strategici e qualificanti 
per i territori della Regione Campania, in una prospettiva di unitarietà della programmazione delle 
politiche di coesione e di integrazione tra fondi della politica di coesione europea, il Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione e le altre risorse nazionali del Fondo di rotazione di cui all’art. 5 della Legge 
16 aprile 1987, n. 183 e il PNRR; 

c. nel menzionato Programma di interventi, è ricompresa, all’Allegato A1, la Linea di Azione avente ad 
oggetto: “Azioni strategiche per la valorizzazione turistica dei cammini della Regione Campania” con 
una dotazione finanziaria complessiva, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 (area tematica “06 
Cultura” – linea di intervento “06.02 ATTIVITÀ CULTURALI”), pari ad € 10.000.000,00; 

d. con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 
08/10/2024, è stata costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la task force di 
supporto all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziati, nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione, a valere sulle risorse FSC 2021-2027; 

e. con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 345 del 
23/10/2024, è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo dell’Accordo, il quale descrive 
l’assetto di governance e di regole applicabile, indifferentemente e fatte salve le specifiche peculiarità, 
nella gestione sia delle operazioni finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-2027, sia di quelle 
finanziate a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione di cui alla Legge n. 183/87; 

f. con Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 82 del 31/10/2024, sono stati individuati i Dirigenti 
delle strutture regionali competenti ratione materiae per l’attuazione degli interventi ricompresi 
nell’Accordo; con riferimento alla linea di azione di cui alla precedente lettera c), il Responsabile 
dell’Attuazione è stato individuato nella Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo; 

g. con Delibera n. 70 del 07/11/2024 del Comitato interministeriale per la programmazione economica e 
lo sviluppo sostenibile – CIPESS - nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, è stata 
disposta, in favore della Regione Campania, l’assegnazione della quota residua di risorse FSC 2021-
2027, al netto degli stralci già disposti, pari a € 1.887.666.405,44, e delle risorse complementari del 
Fondo di Rotazione ex lege n. 183/87, per un importo di € 1.277.485.160,00; 

  
CONSIDERATO che:  
a. con Delibera di Giunta Regionale n. 110 del 13/03/2025 ad oggetto “FSC 2021-2027 - Accordo 

Coesione – Allegato A1 – Linea d’Azione: Azioni strategiche per la valorizzazione turistica dei 
Cammini della Regione Campania, della Via Appia e della Via Francigena. Determinazioni” la Giunta 
regionale, tra l’altro, nel prendere atto dell’elenco dei Comuni attraversati dal tracciato della Via 
Francigena in Campania, ha programmato le risorse assegnate a valere sul FSC 2021-2027 
nell’ambito dell’Accordo di Coesione alla linea di azione: “Azioni strategiche per la valorizzazione 
turistica dei cammini della Regione Campania” destinando, in particolare: 
• alla realizzazione di interventi sulla Via Francigena in Campania l’importo complessivo di € 

4.475.000,00; 
b. con la summenzionata D.G.R. n. 110 del 13/03/2025, ai fini dell’assegnazione delle menzionate risorse 

dell’Accordo di Coesione FSC 2021-2027 ed allo scopo di realizzare interventi che coinvolgano tutte 
le comunità e, nel contempo, abbiano un impatto significativo per il territorio, ha previsto, con 
riferimento alla Via Francigena in Campania, la possibilità di finanziare una progettualità per ciascuna 
delle province interessate; 

b. con la medesima D.G.R. n. 110/2025 è stato dato mandato alla Direzione Generale per le Politiche 
culturali e il Turismo di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto, inclusa 
l’adozione di un Avviso per manifestazione d’interesse che assicuri il coinvolgimento attivo dei Comuni 
i cui territori risultino essere attraversati dal tracciato del Cammino della Via Francigena, nonché il 
sostegno al processo di concertazione tra gli enti coinvolti per la definizione e la realizzazione degli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

interventi, anche avvalendosi di enti e/o società strumentali ovvero in house regionali nel rispetto della 
normativa vigente in materia; 

c. la predetta D.G.R. n. 110/2025 è stata condivisa con i rappresentati dei Comuni attraversati dal 
Cammino nella riunione del giorno 11 aprile 2025, convocata con nota prot. PG/2025/0172800 del 
03/04/2025 indirizzata ai Comuni attraversati dalla Via Francigena; 

  
RITENUTO pertanto di dover: 
a. approvare l’Avviso pubblico ad oggetto “Avviso pubblico per la Manifestazione d’interesse per 

l’individuazione dei Comuni Capofila per la realizzazione di interventi sulla Via Francigena in 
Campania”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con i relativi 
allegati:  
• Allegato 1 Istanza di manifestazione d’interesse; 

• Allegato 2 Scheda intervento Accordo di Coesione; 
b. nominare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, quale Responsabile del Procedimento per l’“Avviso 

pubblico per la Manifestazione d’interesse per l’individuazione dei Comuni Capofila per la 
realizzazione di interventi sulla Via Francigena in Campania”, l’arch. Valeria Frasca, Funzionario 
architetto dello STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo Promozione e valorizzazione BBCC 
della Direzione Generale per le Politiche culturali ed il Turismo; 

  
VISTO: 
a. la Delibera di Giunta Regionale n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR 
n. 612 del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle 
Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

b. il D.P.G.R. n. 64 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione 
Generale per le Politiche culturali e il Turismo; 

c. il D.P.G.R. n. 86 del 5/05/2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di 
supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo; 

d. il D.P.G.R. n. 82 del 31/10/2024 di individuazione dei Dirigenti delle Strutture regionali competenti 
ratione materiae per l’attuazione degli interventi ricompresi nell’Accordo; 

e. la D.G.R. n. 110 del 13/03/2025 ad oggetto “FSC 2021-2027 - Accordo Coesione – Allegato A1 – 
Linea d’Azione: Azioni strategiche per la valorizzazione turistica dei Cammini della Regione 
Campania, della Via Appia e della Via Francigena. Determinazioni”; 

f. la D.G.R. n. 369 del 16/06/2025 che ha disposto la prosecuzione delle funzioni dirigenziali. 

  
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Team di supporto al Responsabile dell’Attuazione DG 50_12_00 
“Politiche Culturali e il Turismo” e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
Responsabile dello Staff Funzioni di supporto tecnico operativo - Promozione e valorizzazione dei BB. CC. 

  

D E C R E T A 

  
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
  

1. di approvare l’Avviso pubblico ad oggetto “Avviso pubblici per la Manifestazione d’interesse per 
l’individuazione dei Comuni Capofila per la realizzazione di interventi sulla Via Francigena in 
Campania”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con i relativi 
allegati:  

• Allegato 1 Istanza di manifestazione d’interesse; 

• Allegato 2 Scheda intervento Accordo di Coesione; 
2. di nominare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, quale Responsabile del Procedimento per 

l’“Avviso pubblico per la Manifestazione d‘interesse per l’individuazione dei Comuni Capofila per la 
realizzazione di interventi sulla Via Francigena in Campania”, l’arch. Valeria Frasca, Funzionario 
architetto dello STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo Promozione e valorizzazione BBCC 
della Direzione Generale per le Politiche culturali ed il Turismo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

3. di inviare il presente atto: 
per la pubblicazione sul portale e sul BURC: 

- al Web-master della Regione Campania; 
per la pubblicazione sul Catalogo dei servizi digitali della Regione Campania: 

- all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale (60-11-01); 
per gli adempimenti di rispettiva competenza: 

- all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali (40 
– 03 – 03); 

- al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
- alla Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” (50-01-00); 
- alla Direzione Generale “Autorità di Gestione FESR” (50-03-00), 

- all’Assessore alla Semplificazione Amministrativa e al Turismo. 

  

 

 

 

 

DOTT.SSA ROSANNA ROMANO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025


	BURC n. 54 del  4 Agosto 2025

